

۱- اهمیت و ضرورت علم و علم آموزی از دیدگاه اسلام را توضیح دهید؟

اهمیت آن به قدری روشن است که نیازی به توضیح ندارد، نخستین آیاتی که بر پیامبر اکرم نازل شد بهترین دلیل بر جایگاه ویژه تعلیم و تعلم در اسلام است، بر همین اساس پیامبر وقتی دو گروه را در مسجد مشاهده کردند که گروهی مشغول عبادت بودند و گروهی مشغول مذاکره و مباحثه علمی، رفتن به نزد گروه دوم را بر پیوستن به جمع عبادت کنندگان ترجیح داده و در توجیح این رفتار خود فرمودند "من برای تعلیم فرستاده شده ام".... ضرورت فراگیری علم از دیدگاه اسلام ضرورتی مطلق است، نه قید افرادی دارد نه قید زمانی نه قید مکانی و نه هیچ قید و محدودیتی دیگر. حدیث بسیار معروف و مشهور رسول اعظم که فرمود علم آموزی بر هر مسلمانی واجب است، اختصاص تحصیل علم به طبقه یا صنف یا جنس خاصی را رد کرده و آن را از واجبات عمومی همه مسلمانان بر می شمارد...

۲- موانع دستیابی به علم حقیقی را نام برده و یکی را به اختصار توضیح دهید؟

۱. پیروی از حدس و گمان ۲. تقلید کورکورانه ۳. شتاب زدگی ۴. تمایلات نفسانی

تمایلات نفسانی: حب و بغص ها و جهت گیریهای تعصب آمیز مسیر تعلیم و تفکر را منحرف کرده و انسان را از کشف حقیقت و درک درستی یا نادرستی امور باز میدارد.

۳- آداب اخلاقی آموختن بر چند پایه است و یکی را توضیح دهید ؟

۱. انگیزه الهی(اخلاص) ۲. انتخاب استاد شایسته ۳. رعایت الویت ها ۴. خوب گوش دادن

۵. پرسش و پرسشگری ۶. ضبط و نگارش مطالب ۷. تواضع در برابر استاد

تواضع در برابر استاد : احترام به عالمان نشانه بهره مندی از عقل و حرمت عالمان همانند و همسنگ حرمت شهیدان و صدیقان معرفی شده است.

۴- آسیب شناسی اخلاقی پژوهش را نام برده و یکی را به اختصار توضیح دهید ؟

۱. شهرت زدگی ۲. شتاب زدگی ۳. دخالت دادن خواسته های شخصی ۴. انتحال

انتحال : یکی دیگر از آفت های بزرگ اخلاقی و پژوهش و تالیف، سرقت ادبی یا انتحال است. بر این اساس نویسندگانی که میکوشند برای درست جلوه دادن سخن و مدعای خود افراد نام و نشان دار و صاحب نفوذ علمی و تاریخی را مدافع نظریه خود معرفی کنند در حقیقت مرتکب عمل غیر اخلاقی انتحال شده اند.

۵- انتحال چیست توضیح دهید ؟

یکی دیگر از آفت های بزرگ اخلاقی و پژوهش و تالیف، سرقت ادبی یا انتحال است. بر این اساس نویسندگانی که میکوشند برای درست جلوه دادن سخن و مدعای خود افراد نام و نشان دار و صاحب نفوذ علمی و تاریخی را مدافع نظریه خود معرفی کنند در حقیقت مرتکب عمل غیر اخلاقی انتحال شده اند.

۶- اهمیت و جایگاه معیشت (زندگی) را بنویسید ؟

هر کسی به تناسب استعداد و توانائی خویش و یا به اقتضای شرایط اجتماعی و محیطی برای تامین معیشت خویش شغل خاصی را برمیگزیند، مسئله معیشت و مسائل مرتبط با آن یکی از مهمترین و پایدارترین مسائل بشری است، این مسئله مخصوصاً برای قشر جوان جامعه یکی از اساسی ترین مسائل است، داشتن شغلی آبرومند و درآمدی مناسب، شرط لازم داشتن یک زندگی خوب و موفق است و در سایه کار و تلاش است که سعادت دنیا و آخرت فرد و جامعه تامین میگردد.

۷- اهمیت کار و تلاش از نظر اسلام را توضیح دهید ؟

وظیفه انسانی و اخلاقی ما اقتضا میکند که ما نیز خدمتی به دیگران کنیم و در تامین بخشی از مایحتاج دیگران سهمی داشته باشیم، میتوان گفت مومنان شاغل محبوب خداوندند، اسلام عزیز پاداش کسانی را که در راه تامین معاش خود و خانواده شان تلاش میکنند همسنگ پاداش مجاهدان و رزمندگان راه خدا و بلکه بالاتر از اجر آنان قرار داده است.

۸- رابطه اخلاق و معیشت را بیان کنید ؟

در روایات متعددی اخلاق نیکو به عنوان یکی از عوامل گشایش در رزق و روزی و اخلاق بد به عنوان یکی از عوامل تنگدستی و فقر معرفی شده است، پیامبر اکرم در صفارش خود به صحابی گرانقدرش ابوذر غفاری به این مطلب اشاره کرده و میفرماید : ای ابوذر، به درستی که انسان گاهی به دلیل انجام گناه از روزی خود محروم میشود.

۹- رزق را تعریف کرده و انواع آن را بنویسید ؟

همه نعمتهایی که الهی که به گونه ای در اختیار انسان قرار گرفته اند رزق به شمار می آیند، انواع رزق مادی و معنوی است و باید دانست که اهمیت رزق های معنوی مانند علم و ایمان و عبادت و امثال آن به مراتب بیشتر از رزق های مادی است.

۱۰- اهمیت و جایگاه معاشرت در اسلام را توضیح دهید؟

همیشه در طول تاریخ کسانی هستند که زندگی در انزوا و خلوت را ترجیح می دهند و برای کار تود دلیل دارند. برای نمونه،

۱. اجتماع و زندگی اجتماعی با دیگران را زمینه ساز گناه و انحراف می دانند، شهر و اجتماع را جایگاه پری رویان و سیاه چشمانی می دانند که مشاهده و معاشرت با آنان موجب هر نوع گمراهی و انحرافی است.

۲. معاشرت با دیگران را زمینه ساز بسیاری از رذایل اخلاقی از قبیل ریا، سمعه، حسد، غیبت، حرص و تکبر و امثال آن می دانند.

۳. یکی از فواید و آثار خوبی که برای گوشه گیری برمی شمارند، این است که انسان با خیالی آسوده و بدون دغدغه فکری به عبادت و راز و نیاز با معبود می پردازد

۴. همچنین از آسیب تهمت و جسادت سوء ظن مردمان بدانندیش در امان می مانند.

۵. یکی دیگر از برکات انزوا و گوشه گیری از دید این گروه آن است که انسان از مشاهده افراد رذل و پست نجات می یابد و مجبور نیست که هر از گاهی با افراد حیوان صفت برخورد داشته باشد.

با این وجود، حقیقت آن است که معاشرت و ارتباط سازنده با دیگران، یکی از مهمترین و اصلی ترین نیازهای روحی و روانی آدمیان است، تا جایی که به عقیده بسیاری از فیلسوفان، آدمیان مدنی بالطبع اند، یعنی ذات و فطرت آدمی به گونه ای است که حتما باید زندگی اجتماعی داشته باشد

۱۱ - دلیل معاشرت با دیگران چیست و معنای انسان چیست؟

معنای انسان یعنی انس و الف با دیگران. انسان در معاشرت با دیگران است که می تواند خود را بهتر بشناسد، ویژگی ها و توانمندی ها و ناتوانی های خود را دریابد و به تصویری درست و واقع بینانه از خود دست یابد.

۱۲ - گروه های معاشرت انسانی را نام برده و یکی را توضیح دهید؟

نخستین گروهی که هر کسی با آن روبه رو می شود خانواده است، یعنی والدین و برادران و خواهران و سایر اقوام نزدیک. البته ارتباط انسان با خانواده و احتیاج او به آنان امری مدام و پایدار است و در اغلب موارد، تا آخرین ساعات زندگی نیز ادامه دارد. در مرحله بعد، همسالان و همسایگان و دوستان هستند که در شکل گیری شخصیت آدمی تاثیر فراوان دارند و سپس تعامل انسان با اجتماع های بزرگ تری چون شهروندان و جامعه جهانی است که در تکون شخصیت اجتماعی، اخلاقی و سیاسی او تاثیر انکار پذیر دارد.

۱۳ - اهمیت ویژه معاشرت اخلاقی چیست؟

بسیاری از فضایل و رذایل اخلاقی، در ظرف معاشرت ظهور می یابند. ظرف ظهور فضایی مانند عدالت، انصاف، احسان، ایثار، انفاق، صدقه، تواضع، امانت، صداقت، صراحت، عفت، حجاب و امثال آن، زندگی اجتماعی و معاشرت با دیگران است. همچنین رذایلی مانند ظلم، حق کشی، خودخواهی، تکبر، حیانت، دروغ، بی حیایی، رشوه، بی بند و باری، غیبت، حسادت و امثال آن نیز در ظرف اجتماع و ارتباط با دیگران است که خود را نشان می دهند.

۱۴ - انواع معاشرت ها را نام برده و یکی را توضیح دهید؟

۱. معاشرت انسانی ۲. معاشرت های آیینی ۳. معاشرت های شهروندی ۴. کعشرت های دوستانه ۵. معاشرت های خانوادگی

معاشرت های انسانی : منظور از معاشرت های انسانی برخورد هایی است که با دیگران، به عنوان یک انسان و هموع، داریم. صرف نظر از اینکه هموطن، همکیش، همشهری یا خویشاوند ما هستند یا نه. به تعبیر دیگر، هر

کسی به عنوان عضوی از خانواده انسانی در قبال سایر انسان ها و هموعان، وظایف و مسئولیت های اخلاقی خاصی بر عهده دارد. اسلام عزیز، با تأکید بر این گونه از معاشرت، حدود و چارچوبه کلی روابط و اخلاق بین المللی مسلمانان را مشخص کرده است.

۱۵ – اهتمام به امور مردم در اسلام را توضیح دهید؟

توصیه اسلام این است که هر مسلمانی همواره باید دغدغه سایر انسان ها را داشته و نسبت به هدایت و ارشاد آنان احساس مسئولیت کند و هر جا که ظلمی را مشاهده می کند باید در حد توان خود در برابر آن بایستد و هرگز کوتاه نیاید.

۱۶ – شرایط امر به معروف و نهی از منکر را نام برده و به اختصار توضیح دهید؟

مهم ترین شرط امر به معروف و نهی از منکر شناخت معروف و منکر است. کسی که معروف و منکر را نشناسد نمی تواند به معروف امر و از منکر نهی کند. دومین شرط نیز احتمال تأثیر است، زیرا هدف اصلی تحقق معروف ها و جلوگیری از وقوع منکر ها است و طبیعی است که اگر در جایی احتمال تأثیر ندهیم، جایی برای اجرای این فرضیه نخواهد بود. البته این شرط شامل امر به معروف و نهی از منکر قلبی نمی شود و فقط مربوط به مرحله زبانی و عملی می باشد. یکی دیگر از شرایط امر به معروف و نهی از منکر، اصرار بر انجام منکرات و نادیده گرفتن معروف هاست. بنابر این اگر فردی یا سازمانی خودش متوجه خطا و اشتباه خویش شده و در صدد اصلاح برآمده است، دیگر جایی برای امر به معروف و نهی از منکر باقی نمی ماند.

۱۷ – مراتب امر به معروف و نهی از منکر را بنویسید؟

برای امر به معروف و نهی از منکر، سه مرتبه و مرحله ذکر شده است، ۱. قلبی ۲. زبانی ۳. عملی

منظور از مرتبه قلبی این است که انسان در درون خویش از منکرات نفرت داشته و معروف را دوست دارد.

منظور از مرتبه زبانی این است که به هنگام مشاهده منکر، طرفا نباید به ناخشنودی قلبی و درونی بسنده شود، بلکه باید این ناخشنودی خود را به زبان نیز آورده، اعتراض خود را به گوش دیگران نیز برسانیم. (در صورتی که خطر جانی برای ما نداشته باشد)

بلخره باید توجه داشت که این مرتبه نیز مرتبه ای ایده آل و نهایی نیست، بلکه برای امر به معروف و نهی از منکر باید دست به عمل بزنیم، یعنی اگر مراتب و مراحل قلبی نا کافی و ناکارآمد بود، باید دست به اقدام زده، عملاً برای برچیده شدن منکر و تحقق معروف وارد میدان شویم. حتی اگر لازم باشد جان خود و عزیزانمان را در این راه فدا کنیم. البته فقیحان این مرحله را وظیفه حکومت اسلامی می دانند نه وظیفه تک تک افراد.

۱۸ – راه های اجرای امر به معروف و نهی از منکر را بنویسید؟

سه مرحله قلبی، زبانی، عملی به دو صورت قابل اعمال است. نخست مبارزه ایجابی و مثبت و دوم در قالب مبارزه سلبی یا منفی. مبارزه مثبت یعنی وقتی با منکر مواجه می شویم، با قاطعیت و جدیت تمام در برابر آن ایستادگی کنیم. البته باید توجه داشت که منظور از قاطعیت به معنای تندى و خشونت نیست، بلکه می باید با نرمی و مهربانی و از سر دلسوزی با منکر برخورد کرد. به عبارت دیگر، بیزارى و نفرت از منکر نباید به بیزارى و نفرت از مرتکب منکر تبدیل شود. در جایی که مبارزه مثبت عملی نشد می توان از راه مبارزه منفی وارد شد و آن به این صورت است که مثلا از نشست و برخاست با مرتکبان گناه و تارکان واجبات پرهیز کرده، دوستی و رفاقت خود را با آنان قطع کنیم.

۱۹ – آسیب شناسی معاشرت با دیگران را نام برده و یکی را به اختصار توضیح دهید؟

۱. دخالت در امور خصوصی ۲. شایعه پراکنی ۳. سوء استفاده از دیگران

دخالت در امور خصوصی : امر به معروف و نهی از منکر یکی از وظایف شهروندی و اجتماعی مسلمانان است. به تعبیری دیگر، این فرضه مربوط به حیات اجتماعی است و نه زندگی خصوصی و فردی، بنابراین باید از کشاندن آن به حریم خصوصی افراد به شدت پرهیز کرد. نهایت جهل است که برای امر به معروف و نهی از منکر، خود مرتکب منکر شده و معروف را باز گذاریم. اسلام نه تنها به ما اجازه این کار را نداده، بلکه توصیه های فراوانی به پرده پوشی کرده است.

۲۰ – دوستی و دوست یابی در اسلام را تعریف کنید؟

اهمیت دوست و نقش انکارناپذیر دوستی، در زندگی انسان، بر کسی پوشیده نیست. در برخی از روایات، یکی از راه های شناخت دین و مذهب افراد، شناخت دوستان آنان دانسته شده است، و یکی از نخستین راه ها برای قضاوت درباره شخصیت افراد، شناخت معاشران و دوستان آنان شمرده شده است. بهره مندی از معاشران خوب، در کنار رازداری، مساوی با بهره مندی از خیر دنیا و آخرت معرفی شده است. در مقابل، داشتن دوستان بد، قطعه ای از آتش و آفت خیر و فضیلت دانشسته شده است. معاشرت با دوستان بد، ناخواسته و ناخودآگاه انسان را به بدی سوق می دهد.

۲۱ – ویژگی های دوست را بنویسید؟

امام صادق ویژگی های دوست را چنین می گوید:

۱. ظاهر و باطن دوست باید یکسان باشد

۲. افتخارات دوستش را افتخار خود و شکست های او را شکست خود بداند

۳. ثروت و قدرت، رفتار او را با دوستش تغییر ندهد

۴. چیزی را از دوستش دریغ نکند

۵. در سختی ها دوست خود را رها نکند

حضرت عیسی(ع) و حضرت محمد(ص)، بهترین دوست را چنین دانسته اند:

۱. دیدن آنان انسان را به یاد خدا اندازد

۲. گفتارشان بر دانش انسان بیفزاید

۳. رفتارشان یاد آخرت را در دل انسان زنده کند

۲۲- اعتدال در دوستی را شرح داده و یک بیت در این باره بنویسید؟

اندازه نگه دار که اندازه نکوست *** هم لایق دشمن است هم لایق دوست

اعتدال در دوستی یعنی نگه داشتن حد در دوستی است. همواره باید به این اصل توجه داشت که نباید همه اسرار خود را برای دوستان، هر چند دوستان بسیار نزدیک، فاش کرد، زیرا هر دوستی ای ممکن است روزی به دشمنی تبدیل شود. به همین دلیل امامان معصوم (ع) سفارش کرده اند که اسرار خود را برای دوستان فاش نکنید، مگر مسائلی را که اگر دشمنان شما نیز از آنها مطلع شوند، ضرری نداشته باشد.

۲۳- امام باقر(ع) از قول امام سجاد(ع) دوستی با کدام گروه ها را ممنوع کرده است چرا؟

از دوستی با دروغگو پرهیز، زیرا دروغگو همچون سراب است، دور را برای تو نزدیک جلوه می دهد و نزدیک را برایت دور می نمایاند.

از دوستی با فاسق پرهیز، چرا که تو را به لقمه ای یا کمتر از لقمه ای می فروشد.

از دوستی با بخیل پرهیز، زیرا تو را در زمانی که بیشترین نیازمندی را به مال او داری، رها می کند.

از دوستی با احمق پرهیز، چرا که احمق هر چند اراده سودرسانی به تو را دارد، اما به تو زیان می رساند.

از دوستی با کسی که رابطه اش را با خویشان خود قسط کرده است پرهیز، چرا که در سه آیه از قرآن مورد لعن قرار گرفته است.

۲۴- اهمیت و جایگاه اخلاق جنسی را با توجه به آیات و روایات توضیح دهید؟

خدا در قرآن کریم می فرماید: و از نشانه های او اینکه همسرانی از جنس خودتان برای شما آفرید تا در کنار آنان آرامش یابید و در میانتان مودت و رحمت قرار داد، نشانه هایی است برای گروهی که تفکر می کنند.

تخلاق جنسی، به سلسه مباحث فلسفی و اخلاقی گفته می شود که حول محور غریزه جنسی و مسائل مربوط با آن شکل می گیرد. مسائلی از قبیل ضرورت یا عدم ضرورت کنترل غریزه جنسی، خوب یا بد بودن حیای زن، غیرت مرد، وفاداری همسران، پوشش و حجاب زنان، زنا، همجنس بازی و ازدواج، از مهمترین مسائل اخلاق جنسی به شما می آیند. اخلاق جنسی یکی از مهم ترین مباحث اخلاقی در روزگاران گذشته بوده است که اکنون نیز در زمره



مهم ترین مباحث اخلاقی است. اخلاق جنسی، با دیگر شاخه ها علم مانند روان شناسی، جامعه شناسی، فقه و حقوق، عرفان و تصوف و حتی علم کلام نیز مرتبط است. میل جنسی، سرمنشأ بسیاری از تحولات تاریخی بوده است.

۲۵- چرا اسلام با دیدگاه فرویدی مخالف است؟

اسلام با دیدگاه فرویدی به شدت مخالف است و افسارگسیختگی و بی بند و باری جنسی را به شدت نهی کرده است. اصولاً در اسلام شهوت پرستی و شهوت خواهی، به طور مطلق، اعم از شهوت جنسی، شهوت مقام، شهوت مال، شهوت شکم و امثال آن، مذموم و منفور است. منطق اسلام این نیست که به صورت نامحدود و بدون هیچ قید و بندی اجازه فعالیت به غرایز انسانی بدهد.

۲۶- دیدگاه اسلام را درباره نحوه برخورد با شهوات نفسانی، به ویژه شهوت جنسی را توضیح دهید؟ (۵ مورد نوشته شود)

۱. کسی که بر شهوتش غالب شود، عقلش آشکار می شود.

۲. پیروی از خواهش های نفسانی، نتیجه ای جز هلاکت و نابودی نفس انسانی در پی ندارد.

۳. بردگی شوت بدترین بردگی ها و خوارترین اسارت هاست. کسی که در چنگال های بی رحم و سیری ناپذیر شهوت گرفتار شود راهی برای نجات و رهایی ندارد.

۴. کسی که در میان مبارزه با شهوت مغلوب شود، از بردگان و اسیران خوارتر و فرومایه تر است.

۵. شهوت و غضب، دشمن تردین دشمنان انسانی اند، کسی که بر این دو دشمن غلبه کند و آنها را تحت تسلط خود درآورد، به هدف خواهد رسید.

۶. اگر می خواهی از افات در امان باشی، خویشتن را از تسلیم شدن در برابر شهوات بازدار.

۷. ترک شهوت ها برترین عبادت و زیبا ترین عادت است.

۸. پیروی از شهوات، دین را به نابودی می کشاند

۹. انسان نادان، بده شهوت.

۱۰. عاقل، دشمن شهوت.

۱۱. شیرینی شهوت را ننگ رسوایی از میان می برد.

۱۲. کسی که مشتاق بهشت باشد باید شهوت پرستی را فراموش کند.

۱۳. حکمت و دانش در قلبی که جای شهوت پرستی است ساکن نمی شود

۱۴. هنگامی که چشم، مظاهر شهوت را ببیند، عقل از مشاهده عاقبت کار باز می ماند.

۲۷- عوامل شهوت پرستی و شهوت رانی را بنویسید؟

۱. ضعف در خودشناسی و سستی در ایمان به خدا و پیامبر و عدم رعایت دستورات دینی
۲. ضعف در خودشناسی و نداشتن درکی درست از خویشتن و فروکاستن ارزش انسانی خود تا سرحد حیوانات
۳. ضعف در شناخت حقایق امور و عدم شناخت پیامد های ناگوار دنیوی و اخروی شهوت پرستی و شهوت رانی

۲۸- شرایط همسر خوب را نام برده و یکی را به اختصار توضیح دهید؟

۱. اصالت خانوادگی ۲. تقوا و تدین ۳. اخلاق نیک
- اخلاق نیک : یکی از شرایط همسر خوب، خوش اخلاق بودن است. همسر خوب، کسی است که آراسته به فضایل اخلاقی باشد و در حد توان خودش در صدد دوری از رذایل و زشتی های اخلاقی باشد.

۲۹- فضایل اخلاقی مربوط به امور جنسی را نوشته و یکی را توضیح دهید؟

۱. عفت و پاکدامنی ۲. غیرت ۳. حجاب و ترک خودآرایی در انظار عمومی
- یکی از فضایل اخلاقی در عرصه اخلاق جنسی، حجاب و پوشش زنان است. البته، این مسئله اختصاصی به زنان نداشته و شامل مردان نیز می شود. امام نوع پوشش زنان به دلیل ساختار خاص جسمانی شان، مورد تاکید بیشتر قرار گرفته است.
- اولاً، حجاب به بهداشت روانی زنان و مردان کمک میکند.
- ثانیاً، روابط خانوادگی را استوار میکند و از فروپاشی نظام خانواده جلوگیری میکند.
- ثالثاً، شخصیت و کرامت زن را تأمین می کند و او را از یک شخصیت ابزاری به یک شخصیت مستقل تبدیل میکند.
- رابعاً، حریم اجتماع را از بی عفتی و آلودگی های جنسی نگه می دارد.

سوالات زیر مربوط به مقدمه کتاب می باشد:

۳۰- اخلاق را از نظر لغوی و اصطلاحی تعریف کنید؟

واژه اخلاق خلق است که در لغت به معنای سرشت و سجیه آمده است. اعم از سجایای نیکو و پسندیده، مانند راستگویی و پاکدامنی، یا سجایای زشت و ناپسند، مانند دروغ گویی و آلوده دامنی. این واژه با واژه خلق هم ریشه شمرده اند.

رایج ترین معنا اصطلاحی اخلاق در میان اندیشمندان اسلامی عبارت است از ، صفات و ویژگی های پایدار در نفس که موجب می شود کارهایی متناسب با آن صفات، به طور خودجوش و بدون نیاز به تفکر و تأمل، از انسان صادر شود.

۳۱- انواع شخصیت انسان را نام برده و توضیح دهید؟ (توضیحات رو استاد سر کلاس گفته و من کسی رو پیدا نکردم ازش بگیرم)

۱. حقیقی یا واقعی ۲. حقوقی و اکتباسی ۳. حقیقت آرمانی و آرزویی

۳۲- جامع ترین تعریف علم اخلاق را بنویسید؟

علم اخلاق علمی است که با معرفی و شناساندن انواع خوبی ها و بدی ها، راه های کسب خوبی ها و رفع و دفع بدی ها را به ما می آموزد. یعنی هم بعد شناختی و معرفتی دارد و هم بعد عملی و رفتاری. علم اخلاق، همانند فلسفه و علم عقلی محض نیست که صرفاً بعد عقلانی و نظری انسان را تقویت کند، بلکه هدف اصلی آن، آموزش شیوه رفتار است.

۳۳- اخلاق کاربردی حرفه ای یا صنفی را تعریف کنید؟

اخلاق کاربردی در حقیقت زیر مجموعه اخلاق هنجاری است. منظور از اخلاق حرفه ای، تامل درباره ابعاد اخلاقی مسائل و موضوعاتی است که به مشاغل خاصی مربوط می شود، مانند اخلاق پزشکی، اخلاق تجارت، اخلاق روزنامه نگاری و امثال آن. به طور خلاصه می توان گفت اخلاق کاربردی یا کاربردی، عبارت است از کاربرد و تطبیق استدلال ها، اصول، ارزش ها و ایده آل های اخلاقی درباره رفتار های اخلاقی، اعم از رفتار های فردی و اجتماعی، با توجه ویژه به معضلات و تعارضات اخلاقی.